МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОБОЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

ПРИКАЗ

01.09.2020                                                                                                      № 243

Обоянь

О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся

В целях исполненная законодательства Российской Федерации,

направленного на обеспечение общедоступности бесплатного общего

образования, в соответствии с письмом Правительства Российской

Федерации №ОГ-П8-6157 от 27.08.2013 и приказа Министерства образования

и науки Российской Федерации №2227/08 от 09.09.2015г. «О  недопущении

незаконных сборов денежных средств», письмом Рособрнадзора от

10.09.2013 №01-50-377/11-55, письма Комитета образования и науки Курской

области от 06.09.2013года №10.1-07-02/5948 «О комплексных мерах,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с

родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях, приказом

Управления образования Администрации Обоянского района Курской

области от 03.09.2013г.№291 «О недопущении незаконных сборов денежных

средств в ОУ» и в целях реализации комплекса мер, направленных на

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем педагогическим работникам:

1.1. Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, принуждения со

стороны родительской общественности и внесению

благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.

1.2. При организации культурных, развлекательных мероприятий

руководствоваться принципом добровольности участия

обучающихся и родителей (законных представителей).

2. Классным руководителям 1-11 классов на родительских собраниях

ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с

настоящим приказом с занесением обсуждения данного вопрос в

протокол родительского собрания.

3. И.о. заместителя директора по ВР Афанасьевой Светлане

Венидиктовне ознакомить родителей (законных представителей) с

Положением о недопущении сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) в ОУ, с Положением о добровольных

пожертвованиях и целевых взносах от физических и юридических лиц

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению

«Обоянская средняя общеобразовательная школа №1» и Положением

о профилактике коррупционных  правонарушений в школе  на

общешкольном родительском собрании с занесением обсуждения

данного вопрос в протокол общешкольного  родительского собрания.

4. Заместителю директора по УВР Ткачевой Ольге Дмитриевне,

ответственной за размещение информации на официальном сайте ОУ,

в срок до 12.09.2020 разместить или обновить на сайте ОУ следующую

информацию:

- телефон постоянно действующей в учреждении «горячей линии» по

вопросам незаконных сборов денежных средств;

- телефон постоянно действующей в Управлении по образованию

«горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств;

- перечень услуг, оказываемых учреждением бесплатно в рамках

реализации образовательных программ;

- сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими

и (или) юридическим лицами добровольных пожертвований и целевых

взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения

указанных средств на нужды образовательного учреждения, а также

осуществления контроля за их расходованием;

- адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и

надзорных органов) и других ресурсов, которыми могут

воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители)

в случаях, когда действия руководства и других сотрудников

образовательного учреждения нарушают их права и законные

интересы (нарушение правил приема в образовательное учреждение,

фактов незаконных сборов денежных средств с родителей и др.).

5. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся. (Приложение №1)

6. Провести совещание с педагогическими работниками для

ознакомления с настоящим приказом и доведения его под роспись

каждому педагогическому работнику.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение №1

к приказу по ОУ

от 01.09.2020г. №243

КОМПЛЕКС МЕР,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки

исполнения

Исполнители

1.  Организация работы постоянно

действующей

«горячей линии» по вопросам незаконных

сборов

денежных средств в образовательном

учреждении

Постоянно

О.Д. Ткачева,

ответственная за

работу сайта ОУ

2. Проведение разъяснительной работы с

педагогическим работниками, родителями

(законными представителями) обучающихся

по вопросам незаконных сборов

денежных средств через родительские

собрания, беседы с родителями (законными

представителями)

Сентябрь Проведение

разъяснительной

работы с

педагогическим

работенками,

родителями

(законными

представителями)

обучающихся и

обучающихся по

вопросам

незаконных сборов

денежных средств

3. Провести мониторинг мнения родителей

(законных

представителей) обучающихся по вопросам

оказания платной услуги, привлечения и

расходования добровольных пожертвований

и

целевых взносов физических лиц

Май 2021г.

Директор

4. Составление перспективного плана

обеспечения

учащихся учебниками на 2021-2022 год

Декабрь

2020г.

Педагог-

библиотекарь

Харланова Е.М.

5. Размещение на школьном сайте

информации о возможности, порядке и

условиях внесения

физическим и (или) юридическими лицами

добровольных пожертвований и целевых

взносов, механизмов принятия решения о

необходимости привлечения

указанных средств на нужды

образовательного учреждения, а также

осуществления контроля за их

использованием

Сентябрь

2020г.

Ответственная за

работу школьного

сайта О.Д. Ткачева,

Директор

Абрамова И.Н.

6. Обеспечение представления гражданам - Постоянно Заместители

потребителям образовательных услуг в

качестве

дополнительной необходимой и

достоверной

информации о деятельности

образовательного

учреждения следующих данных:

- перечень услуг, оказываемых

образовательным

учреждением гражданам бесплатно в рамках

реализации общеобразовательных программ

в соответствии с федеральными

государственными

образовательными стандартами (на базовом

уровне,

дополнительное образование)

 директора по УВР

Чальцева Т.А. ,

Ткачева О.Д.,

и.о. заместителя

директора по ВР

Афанасьева С.В.

7. Проведение родительских собраний для

ознакомления с Федеральным законом от

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии

коррупции»

Сентябрь

8. Предоставление публичных отчетов (отчеты

по результатам самообследования) о

привлечении и расходовании

дополнительных финансовых средств

Июль-август Директор ОУ

Абрамова И.Н.

9. Ежеквартально осуществлять отчёты по

привлечению и расходованию

внебюджетных средств на совещаниях при

директоре, заседаниях родительского

комитета и Совета ОУ

Ежеквартально Директор ОУ

Абрамова И.Н.

10. В рамках предметов обществоведческих

дисциплин на уроках, факультативных

занятиях и во внеурочное время продолжена

работа по формированию

антикоррупционной установки,

раскрывающей современные подходы

к  противодействию коррупции в

Российской Федерации

Постоянно Учителя истории и

обществознания

Ткачева О.Д.

Докшина Р.Е.,

Машкина И.А.